determinando o recolhimento de R$ 2.156,18 ao Tesouro 

Nacional (ID 45994811).  

Conforme a sentença: “mediante realização de procedimento de 

circularização e/ou informações voluntárias de campanha e/ou confronto com notas 

fiscais eletrônicas de gastos eleitorais, restaram omissões que somam R$ 931,18 

(novecentos e trinta e um reais e dezoito centavos), além da transferência indevida 

de recursos públicos no montante R$ 1.225,00 (mil duzentos e vinte e cinco reais) 

para sua conta pessoal, cujo total de R$ 2.156,18 (dois mil cento e cinquenta e seis 

reais e dezoito centavos) equivale a 43,12% do total de recursos declarados” (g. n.). 

Irresignada, a recorrente juntou documentos e sustentou que: a) “tendo 

em vista que a candidata recolheu a GRU na forma determinada (doc. Anexo.), 

devem ser aplicados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade”;